
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

47Ano XXI • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 30 de Junho de 2023 • Edição IVDCCCLIII

(Continua na próxima página)

~ 
BetãiilãdÕPiauí 
IQJORJ'TlllOÊIX:TOOOS -

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA - PI 

01 .612.622/0001- 33 

Administradora a Sra. Francisca Leuda de Sousa Alves Coelho, brasileira, casada, empresária, portadora da 
cédula de identidade n' 1.481.370 SSP/PI e CPF n' 776.424.733-20, residente e domiciliada na Rua Manoel 
Rodrigues do Ó, 22, Lagoa, Paulistana - PI, CEP: 64.750-000, vencedora do lote 02, e daqui por diante 
denominadas simplesmente CONTRATADAS, tendo em vista o julgamento da Pregoeiro e Equipe de Apoio 
datado de 20/06/2023, objeto do PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N• 009/2023, devidamente homologado pela 
Autoridade Competente, no PROCESSO N• 024/2023, e em observância às disposições da Lei n• 8.666/1993, 
da Lei n• 10.520/2002, a Lei Complementam• 123/2006, do Decreto Federal n• 10.024/2019, Decreto Federal 
n• 7.892/2013, com aplicação subsidiária da legislação vigente que disponha sobre a matéria, resolvem celebrar 
a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas: 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA· DO OBJETO 

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a "CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS, COM FORNECEDORES NA CIDADE DE 
BETÂNIA DO PIAUI E PAULISTANA - PI, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BETÂNIA DO PIAUI E SUAS SECRETARIAS". 

1.2 Esta Ata de Registro de Preços vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA· DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

2.1 A validade da ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, a partir da assinatura, não podendo ser 
prorrogada. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA· DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

3.1 O preço global da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS é de R$ 2.817.700,85 (dois milhões, 
oitocentos e dezessete mil, setecentos reais e oitenta e cinco centavos). 

3.2 O preço unitário registrado, a especificação do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na 
proposta são as que seguem: 

LOTE 1- AOUISICÂO DE COMBUSTIVÉL COM FORNECEDOR NA CIDADE DE BETÂNIA DO PIAUI-PI. 
ITEM DESCRIÇÃO QNT UND MARCA V.UNIT DESCONT ~.UNIT. V.TOTAL 

o 
1 DIESELS-10 240.000 L Petrobras R$ 5,93 1,01% 5,8701 1.408.825, 

07 68 
2 DIESEL 5-500 90.000 L Petrobras R$ 5,91 1,01% 5,8503 526.527,8 

09 1 
3 µASOLINA COMUM 70.000 L Petrobras R$ 5,61 1,01% 5,5533 388.733,7 

39 3 
Valor global do lote R$ 2.324.087,22 (dois milhões, trezentos e vinte e quatro mil, 1 R$ 
oitenta e sete reais e vinte e dois centavos). 2.324.087,22 

LOTE 11 • AOUISICÂO DE COMBUSTIVÉL COM FORNECEDOR NA CIDADE DE PAULISTANA· PI. 
ITEM DESCRIÇÃO QNT UND MARCA V. UNIT DESCO V. UNIT. V. TOTAL 

NTO 
1 DIESEL 5-10 40.000 L Petrobras R$ 5,93 1,01% 5,870107 234.804,2 

8 
2 DIESEL 5-500 30.000 L Petrobras R$ 5,91 1,01% 5,850309 175.509,2 

7 
3 GASOLINA 15.000 L Petrobras R$ 5,61 1,01% 5,553339 83.300,08 

COMUM 
Valor global do lote R$ 493.613,63 ( quatrocentos e noventa e três mil, seiscentos e 1 R$ 493,613,63 
treze reais e sessenta e três centavosl. 

Observações I: 

1) A liberação ficará adstrita à indicação de dotação orçamentaria que sustentará a despesa em conformidade com 
o planejamento realizado para o exercício vigente, bem como para o seguinte no caso de prorrogação da ata de 
Registro; 

2) Os Itens em registro destinam-se a contratos relativos ao exercício do ano de 2023/2024. A Ata de Registro tem 
validade de 12 (doze) meses, contados da publicação deste extrato; 

3) As empresas Beneficiárias são detentoras da expectativa do direito em iguais condições considerando para efeito 
de liberação; 

4) Os serviços serão prestados, conforme definido no Edital, na Ata da SRP; 
5) O órgão/ente fará a solicitação dos serviços/ bens conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade 

de recursos orçamentários; 
6) O pedido de liberação deve ser dirigido ao Setor de Licitações e Contratos Administrativos que o distribuirá ao 

Gerenciador do SRP; 
7) As cópias dos documentos Qiberação, cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de Registro), devem fazer parte 

integrante do Processo Administrativo, a fim de instruí-lo adequadamente; 
8) A Ata de Registro de Preços do PE SRP N'. 009/2023 integra este Extrato Parcial como se nele estivesse transcrita 

para todos os efeitos, no teor contido no Processo Administrativo 024/2023; 

O licitante vencedor do presente certame fica obrigado a fornecer os itens ofertados de acordo com as especificações 
em sua proposta de preços e preços ofertados; 

Antonio Ferreira de Macedo Junior 

Diretor da CPL/Pregoelro 

~ 
Betânia doPiaur 
~OAIT\JAOfi p!TOOOS 

1d:01AB27482 001406A ,,,.,.,.,,'", lQ PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA DO PIAUI • PI 
CNPJ: 01.612.622/0001· 33 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N • 010/2023-PMBP 
PROCESSO ADMIN ISTRATIVO Nº 025/2023 

O pregoeiro da Prefe itura Municipal de Betânia do Piauí, Estado do Piauí, no u so das 
atribuições que lhe foram conferidas atrav és da Portaria n • 013, de 24 de feverei r o de 
2022, ADJUDICA o objeto do Pregão Eletrônico SRP n• 010/2023, Processo 
Administr ativo n º 025/2023, que objetiva a "CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
VISANDO A IMPLANTAÇÃO DE CERCA DE ARAME FARPADO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUl·PI", Conforme 
condições e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, a empresa, ANDRELINO 
DOS S NASCIMENTO· EPP, inscrita no CNPJ sob o n• 35.986.259/0001-38, com valor 
global de R$ 339.000,00 (trezentos e trinte e nove mil}. 

~ 
Betàni'ãdÕPiaul 
AWORIT\.IIOfllEToom 

Betânia do Piauí-PI, 26 de junho de 2023. 

Antonio Ferreira de Macedo Junior 
Diretor da C.P.L 

ld:OE28988376DB4082 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA - PI 

01.612.622/0001 - 33 

EXTRATO PARCIAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N• 013/2023 

DATA DA SESSÃO: 20/06/2023 
HORÁRIO: llh:OOmin 
PREGOEIRO: ANTON IO FERREIRA DE MACEDO JUNIOR 
ADJUDICAÇÃO: 26/06/2023 
HOMOLOGAÇÃO: 28/06/2023 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 28/06/2023 

Ata de Registro d e Preços, que entre si celebram, de um lado o Município d e barão de Betânia do Piauí 
- PI, e de outro lado a empresa ANDRELINO DOS S NASCIMENTO • MEP inscrita no CNPJ sob o n 11 

35.986.259/0001·38, vencedora do PREGÃO ELETRÔNICO, no qual tem por objeto: 
"CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A IMPLANTAÇÃO DE CERCA DE ARAME FARPADO, 
PARA ATENDERAS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUI-PI". 

O MUNICf PIO DE BETÂNIA DO PIAUf/PI, pessoa jurídica de direito público interno, s itua do a Rua 
Francisco Delmondes, s/n, Centro, C.N.P.J. n " 01.612.622/0001· 33 neste ato representado pelo Sr. 
Fabio d e Carvalho Maced o, Prefeito Municipal, nesta cidade, portador da Carteira de Ide ntidade n º 
2.226.882 SSP/PI SSP/Pl, CPF n• 958.995.023-04, no uso da competência que lhe foi atribuída 
regimentalmente, e, em sequência, designado simplesmente CONTRATANTE e, d e outro lado a 
empresa VENCEDORA DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N• 010/2 023, 
ANDRELINO DOS S NASCIMENTO • EPP, Inscrita no CNPJ sob o n 11 35.986.259/0001·38, sediada 
Rua Macário Lopes, Nº 212, Centro, Cur.-al Novo do Piauí - PI -CEP: 64.595-000, CONTATO: (89) 
99430-4082, Email: a ndrellnovasco1212@gmail.com , neste ato representada por seu Sócio 
Administrador o Sr. ANDRELINO DOS S NASCIMENTO, brasileiro, solteiro, e mpresário, portador do 
CPF nº 603.437.343-38 , residente e domiciliado na Rua Macário Lopes, Nº 212, Centro, Curral Novo 
do Piauí - PI -CEP: 64.595-000 e daqui por diante denominada s implesmente CONTRATADA, tendo 
em vista o julgamento da Pregoeiro e Equipe de Apolo datado de 20/06/2023, objeto do PREGÃO 
ELETRÔNICO - SRP N2 010/2023, devidamente homologado pela Autoridade Competente, no 
PROCESSO NQ 025/2023, e em observância às disposições da Lei ng; 8.666/1993, d a Lei n 11 

10.520/2002, a Lei Complementar n g 123/2006, do Decreto Federal n g 10.024/2019, Decreto 
Federal ng 7.892/2013, com aplicação subsidiária da legis lação vigente que disponha sobre a 
matéria, resolvem celebrar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, mediante as cláusulas e 
condições a seguir enunciadas: 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA· DO OBJETO 

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a .. CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A 
IMPLANTAÇÃO DE CERCA DE ARAME FARPADO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUI-PI". 

1.2 Esta Ata de Registro de Preços vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

2, CLÁUSULA SEGUNDA· DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

2.1 A validade da ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, a partir da assinatura, não 
podendo ser prorrogada. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA · DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

48 Ano XXI • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 30 de Junho de 2023 • Edição IVDCCCLIII

(Continua na próxima página)

~ 
BetãÕiãdÕPiauí 
.QAOFUT\.RO~DET0006 -

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA- PI 

01.612.622/0001- 33 

3.1 O preço global da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS é de R$ 339.000,00 (trezentos e 
trinte e nove mil). 

3.2 O preço unitário registrado, a especifi cação do objeto, a quantidade e as demais condições 
ofertadas na proposta são as que seguem: 

CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A IMPLANTAÇÃO DE CERCA DE ARAME FARPADO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUI-PI. 
ITEM DESCRICÂO OTD UNID V,UNIT V.TOTAL 

MPLANTAÇÃO DE CERCA DE ARAME 
1-'ARPADO, Cerca com mourões de 
,nadeira roliça, diâmetro 11 cm, 
~spaçamento de 2,5 m, altura livre de 1, 7 

R$ 1 m, cravados 0,5 m, com 7 fios de arame 110.000 Metros R$ 33,90 
•arpado n• 14 classe 250 - fornecimento 

339.000,00 

e instalação. Af_OS/2020, incluso todo o 
material necessário para a execução do 
servico. 

Valor Total ofertado R$ 339.000,00 [trezentos e trinta e nove mill. 1 R$ 339.000,00 

Observações 1: 

1) A liberação ficará adstrita à indicação de dotação orçamentaria que sustentará a despesa em 
conformidade com o planejamento realizado para o exerclclo vigente, bem corno para o 
seguinte no caso de prorrogação da ata de Registro; 

2) Os Itens em registro destinam-se a contratos relativos ao exerclcio do ano de 2023/2024. A Ata 
de Registro tem validade de 12 (doze) meses, contados da publicação deste extrato; 

3) As empresas Beneficiárias são detentoras da expectativa do direito em iguais condições 
considerando para efeito de liberação; 

4) Os serviços serão prestados, conforme definido no Edital, na Ata da SRP; 
5) O órgão/ente fará a solicitação dos serviços/ bens conforme a sua necessidade e de acordo com 

a disponibilidade de recursos orçamentários; 
6) O pedido de liberação deve ser dirigido ao Setor de Licitações e Contratos Administrativos que 

o distribuirá ao Gerenciador do SRP; 
7) As cópias dos documentos (liberação, cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de Registro), 

devem fazer parte integrante do Processo Administrativo, a fim de instruí-lo adequadamente; 
8) A Ata de Registro de Preços do PE SRP N•. 010/2023 integra este Extrato Parcial como se nele 

estivesse transcrita para todos os efeitos, no teor contido no Processo Administrativo 
025/2023; 

O licitante vencedor do presente certame fica obrigado a fornecer os itens ofertados de acordo com 
as especificações em sua proposta de preços e preços ofertados; 

~ 
Betãnlãilõ'Plauí 
~OMtftQtOETOOOS 

Antonio Ferreira d e Macedo Junior 

Diretor da CPL/Pregoeiro 

1 d: 151SF 3DD4ASD407 5 

,moooo,~ul • 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA DO PIAUI - PI 

CNPJ: 01.612.622/0001- 33 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico SRP Nº 010/2023-PMBP 
Processo Administrativo N º 025/2023 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE BETÂNIA DO PIAUI, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o julgamento proferido pela CPL, nos Autos do Pregão 
Eletrônico SRP Nº 010/2023-PMBP, resolve HOMOLOGAR o resultado do Pregão 
Eletrônico SRP Nº 010/2023-PMBP, Processo Administrativo n· 025/2023, que tem por 
objeto a "CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A 
IMPLANTAÇÃO DE CERCA DE ARAME FARPADO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUI-PI", que 
declarou vencedora do certame a licitante ANDRELINO DOS S NASCIMENTO - EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº 35.986.259/0001-38, por ter apresentado o menor preço 
para os item constante no termo de referencia e edital e apresentado todas as 
documentações exigidas no edita l, e por ter sido este o critério de julgamento desta 
licitação. 

Betãnía do Piauí (PI), 28 de junho de 2023. 

Fábio de Carvalho Macedo 
Prefeito Municipal 

ld:10EF237431EF4142 
PREF. MUNICIPAL DE BETANIA DO PIAUI 
AV.MOISÊS ROORIGUES,566 
01812822/0001-33 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 12 , DE 02 DE MAIO DE 2023 - LEI N.19 

Abre no orçamento vigente crédito adidonal suplementar e da ouúas providências 

DECRETA: 
Artigo l o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
impor tânc ia de R$1. 204 . 000 , 00 d istribuidos as s eguintes do taçõe s : 

Suplementação { + ) 1.204.000,00 
02 06 00 SEC. MUNIC. OE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS 

197 15.451.041 1.1026.0000 INFRA-ESTRUTURA BASICA 
4.4 .90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
999 000 Não se aplica 

200 15.451 .0411 .1095.0000 INFRA-ESTRUTURA BASICA 
4.4 .90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da Unlão 
999 000 Não se apllc:a 

210 15.452.0411.1026.0000 INFRA-ESTRUTURA BASICA 
4.4.90.51 .00 OBRAS E IN$TALAÇOES 
500 Recu™'s não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se apllca 

04 01 00 SEC. MUN. OE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

442 13.392.0336.208S.OOOO AÇÃO CULTURAL 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
500 Recursos nAo Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

04 02 00 FUNDO OE MANUT .E OESENVOL.OA EDUC.BÁSICA-FUNDEB 

470 

489 

04 02 00 

493 

498 

586 

05 02 00 

688 

12.361.0269.1048.0000 
4.4.90.51.00 
540 
999 000 

ENSINO REGULAR 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
Não se apllca 

12.361 .0269.2090.0000 ENSINO REGULAR 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
999 000 Não se aplica 

DECRETO Nº 12, DE 02 DE MAIO DE 2023 - LEI N.19 

FUNDO OE MANUT.E OESENVOL.OA EOUC.BÁSICA-FUNOEB 

12.361.0269.2090.0000 ENSINO REGULAR 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
540 Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos 
999 000 Não se aplica 

12.381.0289.2090.0000 ENSINO REGULAR 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
999 000 Nfiose apllca 

12.385.03022110.0000 EDUCAÇÃO DA CRIANÇA OE O A 8 ANOS 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
542 Transferências do FUNDES - Complementação da União- VAAT 
230 000 FUNDES - Profissionais da Educação Bãsic 

FUNDO MUNICIPAL OE SAUDE • F.M.S 

10.301 .02042127.0000 AÇÕES PREVENTIVAS OE SAUOE 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 

63.000,00 
F.R.: 1 700 00 

147.000,00 
F.R.: 1 700 00 

234.000,00 
F.R.: 1 500 00 

250.000,00 
F.R.: 1 500 00 

185.000,00 
F.R.: 1 540 00 

5.000,00 
F.R.: 1 540 00 

10.000,00 
F.R.: 1 540 00 

100.000,00 
F.R. : 1 540 00 

70.000,00 
F.R.: 1 542 00 

10.000,00 
F.R.: 1 821 00 

821 Transfef'ências Fundo e Fundo de Recuraos do SUS provenientes do Govemo Estadual 
999 000 Não se aplica 

715 10.301.0210.2065.0000 ASSISTENCIA MEDICA E HOSPITALAR 90.000,00 
3 .3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 500 00 
500 Recurro3 não Vinculados de Impostos 
300 000 Saúde - Despesas com ASPS 

719 10.301 .0210.2065.0000 ASSISTENCIA MEDICA E HOSPITALAR 50.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. : 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 000 Saúde - Despeses com ASPS 

06 02 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - F .M.A.S. 

848 08.244.0172.2081 .0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 5.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 669 00 
669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 
999 000 Não se aplica 

853 08.244.0172.2081.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 5.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 1 669 00 
869 Outros Recursos Vinculados â Assistência Social 
999 000 Não se aplica 

Artigo 2o . - O crédito aberto n a forma do artig o a n terio r será coberto c om recurso s 
proveni ent e s de: 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

